COMISSÃO ESPECIAL SOBRE O COMBATE AO CÂNCER NO
BRASIL

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Da Sra. Deputada Federal LAURA CARNEIRO)

Requer  a  realização  de  audiência
pública  com  o  tema  “Câncer  Colorretal:
ações  e  políticas  para  prevenção,
diagnóstico e tratamento”.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização de reunião de audiência pública, no âmbito desta Comissão Especial

sobre o Combate ao Câncer no Brasil, com o tema “Câncer Colorretal: ações

e políticas para prevenção, diagnóstico e tratamento”.

Para debater o tema, sugiro o nome dos seguintes convidados:

  Presidente do Instituto Oncoguia;

  Sr.  André  Sasse,  Professor  de  pós-graduação  na

Faculdade de Medicina da Unicamp;

  Representante do Instituto Vencer o Câncer;

  Representante  da  Sociedade  Brasileira  de  Oncologia

Clínica;

 Representante do Ministério da Saúde.

*C
D2

39
23

67
31

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239236731000

RE
Q

 n
.3

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
05

/2
02

3
09

:0
0:

36
.2

03
 -

CE
CA

N
CE

R

2

JUSTIFICAÇÃO

O  câncer  colorretal,  isto  é,  o  câncer  que  atinge  o  intestino

grosso ou o reto, é um dos tumores malignos mais frequentes no mundo e um

dos que mais mata.

No Brasil, o câncer colorretal é o terceiro tipo de câncer mais

frequente em mulheres e homens, excluindo-se os casos de tumores de pele.

Segundo estimativas do Instituto  Nacional  do Câncer  (INCA)

haverá cerca de 45 mil  novos caso de câncer colorretal  por ano, durante o

triênio 2023 – 2025.

Diante destes números,  é imprescindível  para a consecução

dos objetivos desta Comissão Especial sobre o Combate ao Câncer no Brasil

discutirmos o câncer colorretal. E por esta razão, para subsidiar os trabalhos é

de fundamental importância a realização desta audiência pública.

Em face do exposto, peço a meus nobres Pares o apoio para a

aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em 24 de maio de 2023.

Deputada Federal LAURA CARNEIRO

2023-5531

*C
D2

39
23

67
31

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239236731000

RE
Q

 n
.3

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
05

/2
02

3
09

:0
0:

36
.2

03
 -

CE
CA

N
CE

R